市政変革を進めるにあたり、具体的な変革の取組を進める各局室が主体的に議論を行う

検討会議を公開で開催し、活発な議論のもと変革案の磨き上げを行うとともに、検討過程の

透明性を担保することで市民理解の醸成を図る。

 また、自治体における経営改革や検討テーマ等に知見のある有識者の参画を得ながら進め

ることで、市政変革の実効性を確保する。

令 和 ７年 ５月 １９日

北九州市財政・変革局

報道機関各位

「令和７年度 第１回 Ｘ会議（市政変革会議）」を開催！

～外国人市民が安心・安定して暮らせる環境づくり等について討議！～

北九州市では、基本構想等に基づいた行財政運営を将来にわたって着実に進め、未来への

挑戦を続ける都市としての持続可能性を保ち、安心安定した生活環境を次世代に引き継ぐべ

く、市政変革の取組みを進めています。

この度、市役所各部局における市政変革の取組みを報告・討議する「Ｘ会議（市政変革会議）」

の令和７年度第１回会議を以下のとおり実施しますので、取材方よろしくお願いします。

１ 日時・会場

令和７年５月２３日（金）１０：15～１２：００

於北九州市商工貿易会館（小倉北区古船場町１－３５）２階 多目的ホール

２ 出席者（予定）

市 長（本部長） ：武内和久

副市長（副本部長）：江口哲郎 片山憲一 大庭千賀子

市顧問：上山信一 山本遼太郎（官民連携ディレクター）

市参与：田中江美                       ほか

３ タイムスケジュール

案件 所要時間

開会/報告 R7 市政変革の全体像 10:15-10:35（20 分間）

討議 外国人定住支援 10:35-11:20（45 分間）

報告 公共施設マネジメント 11:20-11:30（10 分間）

報告 政策連携団体 11:30-11:40（10 分間）

PRESS RELEASE

X 会議の目的

報告 プラチナ市役所プロジェクト 11:40-11:50（10 分間）

まとめ 本日の総括 11:50-12:00（10 分間）

※会議終了後、上山顧問、財政・変革局長が取材に応じます。

第１回 X 会議のテーマ・主な内容

【報告】R7 市政変革の全体像

令和６年度の状況を振り返った上で、令和７年度の市政変革の進め方を報告。

【討議】外国人定住支援

外国人市民が年々増加する中、多文化共生やまちの活力・にぎわいの実現に向け、外国人

定住支援施策の変革の方向性について討議。

【報告】公共施設マネジメント

政策連携団体

プラチナ市役所プロジェクト

取組み２年目となり、より具体的な成果を出していくための今年度の取組方針を報告。

４ 公開・傍聴

・会議は公開（フルオープン）、一般傍聴可（事前登録不要）

・YouTube ライブ配信あり（URL は HP に後日掲載予定）

５ その他

会議終了後、当日２１時を目途に、会議の要旨をまとめた資料をホームページに公開する予

定です。記事作成等のご参考にされてください。

【公開予定ＵＲＬ】

 ｈｔtps://www.city.kitakyushu.lg.jp/contents/092_00008.html

【お問い合わせ先】

財政・変革局市政変革推進室

担当：髙原、石川

TEL：０９３‐５８２‐３１７０